
UNIVERSITAS INDONESIA

DESAIN INSTALASI DAUR ULANG AIR LIMBAH 

DOMESTIK 

JALAN MEDAN MERDEKA TIMUR NO. 1

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN

 

 

 

UNIVERSITAS INDONESIA 

 

 

DESAIN INSTALASI DAUR ULANG AIR LIMBAH 

DOMESTIK DI KANTOR PUSAT PERTAMINA

JALAN MEDAN MERDEKA TIMUR NO. 1A 

 

 

 

 

 

 

 

SKRIPSI 

 

 

 

 

 

 

 
ARIF PRIMA 

0806338563 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

DEPOK 

JULI 2012

DESAIN INSTALASI DAUR ULANG AIR LIMBAH 

KANTOR PUSAT PERTAMINA 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



 

UNIVERSITAS INDONESIA

DESAIN INSTALASI DAUR ULANG AIR LIMBAH 

DOMESTIK 

JALAN MEDAN MERDEKA TIMUR NO. 1

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memper
[...]
penanganan terpusat (< 100 m³/jam), Beberapa negara yang menggunakan 

teknologi ini secara luas adalah Inggris, Jerman dan Italia. 

Untuk memenuhi standar baku mutu yang lebih tinggi,  pengolahan 

sekunder memerlukan penanganan bersifat tambahan, berupa pengolahan 

sekunder. Proses paling umum yang dilakukan adalah proses filtrasi dan 

desinfeksi. Penggunaan pengolahan tersier ini diperlukan disebabkan karena 

semakin tingginya perhatian masyarakat terhadap keberadaan mikroorganisme di 

dalam air, khususnya negara-negara Mediterania (Spanyol, Yunani, Italia, 

Portugal dan Cyprus) yang membatasi maksimal 10 Fecal Coliform dalam 100 ml 

air. Unit filtrasi secara umu dilakukan dengan menggunaan saringan pasir. 

Adapun unit desinfeksi masih dilakukan dengan menggunakan klorinasi dan UV. 

Contoh penggunaan ozon sebagai desinfeksi skala penuh ditemukan pada salah 

satu aplikasi industri di Belgia dan irigasi di Italia. 

Adapun pengolahan kuarter atau keempat dilakukan dengan membran 

ganda, mikrofiltration (MF) atau ultrafiltration (UF) digunakan sebagai 

penanganan pendahuluan sebelum masuk ke nanofiltration (NF) atau reversed 

osmosis (RO).  Penggunaan membran ganda ini memainkan peran utama dalam 

produksi air daur ulang ke tingkat permurnian. Aplikasi air daur ulang hasil 

pengolahan ini dimanfaatkan untuk mengisi kembali air tanah, kebutuhan 

domestik, serta kebutuhan industri yang membutuhkan kualitas air yang lebih 

tinggi. 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



27 

 

Universitas Indonesia 

 

Jepang 

Jepang memiliki sejarah panjang tentang reklamasi dan daur ulang air 

limbah. Jepang memiliki kebijakan yang maju dalam hal penggunaan ulang air 

yang bertujuan untuk pengendalian pencemaran serta perlindungan lingkungan.  

 

Tabel 2.18. Data Penggunaan Daur Ulang Air Limbah di Jepang tahun 1993 

Instalasi 

Pengolahan Air 

Aplikasi Penggunaan  

Air Daur Ulang 

Kuantitas 

(1000m
3
/tahun) 

Shibaura 

Sunamachi 

Morigasaki 

Mikawashima 

Ochiai 

Tamagawa – Joyu 

Pencucian kereta 

Pengendalian debu dengan air 

Air untuk instalasi insinerasi sampah 

Air industri 

Pembersih toilet 

Penambahan pembangkit uap (steam) 

111 

6 

386 

8835 

970 

12.370 

Sumber: Maeda,  M.,  K  Nakada,  K  Kawamoto,  dan M.  Ikeda, 1996 dalam Suprihatin, 2009 

 

Jepang memiliki beberapa contoh penggunaan ulang air limbah di gedung-

gedung bertingkat melalui sistem retikulasi ganda. Gedung-gedung yang telah ada 

maupun gedung baru dibangun di Jepang didorong untuk memiliki sistem 

retikulasi ganda.  

Pada tahun 1990, ada sekitar 844 gedung yang memiliki sistem daur ulang 

air ini. Efluen dari instalasi pengolahan air limbah sekunder diolah lebih lanjut 

dengan sistem pengolahan yang terdiri atas filtrasi pasir, fasilitas pemompaan, 

reservoir, dan jaringan distribusi. Pusat distribusi air diletakan di basement suatu 

bangunan. Karena kondisi lokasinya yang demikian, kebisingan, dan gangguan 

lainnya dapat dikendalikan dengan sangat ketat. Sistem ini mampu memasok air 

daur ulang dengan kapasitas maksimum hingga 8.000 m
3
/hari sejak tahun 1991. 

Dalam upaya untuk mempromosikan konservasi air dan pengolahan air limbah. 

mendorong semua bangunan baru untuk menyediakan sistem retikulasi ganda dan 

menggunakan air daur ulang, pemerintah kota metropolitan Tokyo memberikan 

insentif ekonomi berupa reduksi harga air 20% untuk air daur ulang. 

 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



28 

 

Universitas Indonesia 

 

Singapura 

Studi Reklamasi Air Singapura (The Singapore Water Reclamation 

Study) dimulai sejak tahun 1998 yang diprakarsai oleh Public Utilities Board 

(PUB) dan Kementrian Lingkungan dan Sumber Daya Air Singapura. Tujuan 

utama studi tersebut adalah untuk mengkaji kemungkinan pemakaian air hasil 

olahan reklamasi air limbah perkotaan sebagai sumber air baku untuk air minum 

di Singapura.  

NEWater Factory adalah pusat reklamasi air lanjut (advanced water 

reclamation plant) di Singapura yang mengolah air efluen sekunder dari Bedok 

Water Reclamation Plant dengan menggunakan teknologi kombinasi dual-

membran, yaitu ultrafiltrasi dan reverse osmosis, dilanjutkan dengan disinfeksi 

menggunakan sistem ultraviolet. 

Terdapat 4 (empat) proses reklamasi air yang dilakukan. Proses yang 

pertama (first barrier) adalah proses pengolahan air limbah konvensional dengan 

sistem lumpur aktif di pusat reklamasi air limbah di Bedok. Efluen sekunder 

tersebut mengandung zat organik dengan konsentrasi BOD 10 mg/l, TSS 10 mg/l, 

amonia-nitrogen  6 mg/l, Total Disolved Solids (TDS) 400-600 mg/l dan Total 

Organic Carbon (TOC) 12 mg/l. 

Proses yang ke dua (second barrier) adalah tahap pertama dari proses 

NEWater yang dikenal dengan mikrofiltrasi (MF) atau ultrafiltrasi (UF). Proses 

ini dilakukan dengan mengalirkan air melalui membran hollow fiber yang dapat 

menahan partikel dengan ukuran 0,2 hingga 0,01 µm sehingga dapat 

menghilangkan padatan tersuspensi, partikel koloid, bakteri, amuba dan protozoa 

serta beberapa jenis virus. Air yang telah melewati membran UF sudah sangat 

jernih dan hanya mengadung garam terlarut dan molekul organik. 

Proses yang ke tiga (third barrier) atau merupakan tahapan kedua proses 

NEWater dilakukan dengan membran reverse osmosis (RO). RO adalah membran 

semi permeabel yang mempunyai pori dengan ukuran sangat kecil (0,0001 µm) 

yang hanya dapat melewatkan molekul yang sangat kecil misalnya molekul air. 

Kontamian yang tidak diharapkan seperti bakteri, virus, logam berat, nitrat, 

khlorida, sulfat, senyawa hasil samping disinfektan, hidrokarbon aromatik, 

pestisida dan lainnya tidak dapat melewati membran ini. Efluen dari RO bebas 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



29 

 

Universitas Indonesia 

 

bakteria dan virus serta hanya mengadung garam serta zat orgaik dengan 

konsentrasi yang sangat rendah atau bahkan nol. Sehingga pada tahap ini air 

olahan sudah mempunyai kualitas yang sangat bagus. 

Proses ke empat (fourth barrier) atau merupakan tahap ke tiga proses 

produksi NEWater, adalah merupakan proses pengaman (safety backup) untuk 

unit RO. Pada tahap ini dilakukan disinfeksi dengan sistem ultraviolet untuk 

memastikan bahwa seluruh mikroorganisme dapat dimatikan dan air olahan dapat 

dijamin kualitasnya. 

Proyek NEWater Factory di Bedok dan Krani Singapura beroperasi sejak 

akhir tahun 2002, dan sejak tahun 2003 NEWater telah disuplai ke Wafer 

Fabrication Plant di Woodland, Tampines/Pasir Ris dan industri lain yang 

digunakan untuk keperluan industri (Non Potable Use). Pada tahun 2004 telah 

dibangun NEWater Factory ke tiga di Seletar Water Reclamation Plant dan mulai 

mensuplai NEWater ke Wafer Fabrication Plants di Ang Mo Kio. Total kapsitas 

dari ke tiga NEWater Factory di Singapura sampai saat ini adalah 92.000 m
3
 per 

hari (20 MGD).  

 

2.7 Konsep Pengolahan Daur Ulang Air Limbah 

Konsep yang umum dilakukan dalam pengolahan air limbah untuk 

dijadikan air bersih (daur ulang), yaitu menggunakan kombinasi proses pra-

pengolahan (preliminary treatment), pengolahan primer (primary treatment), 

pengolahan primer lanjutan (advanced primary treatment), pengolahan sekunder 

(secondary treatment), dan pengolahan tersier (tertiary/advanced treatment). 

Dengan kombinasi proses tersebut dapat mengolah air limbah sampai 

menghasilkan air olahan dengan kualitas sebagai air minum. Tabel 2.19 

menunjukan tipikal kualitas air dari berbagai tingkatan pengolahan. Tidak ada 

satupun proses tunggal yang mampu menghasilkan air dengan kualitas yang 

memenuhi persyaratan kesehatan secara konsisten. Oleh karena itu, untuk 

menghasilkan kualitas air yang diinginkan, diperlukan serangkaian tahapan 

proses. 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



30 

 

Universitas Indonesia 

 

Tabel 2.19. Tipikal Kualitas Air dari Berbagai Tingkat Pengolahan 

No. Tingkat Pengolahan 

B
O
D
 (
m
g
/l
) 

C
O
D
 (
m
g
/l
) 

S
S
 (
m
g
/l
) 

K
ek
er
u
h
a
n
 (
m
g
/l
) 

F
o
sf
o
r 
(m

g
/l
) 

N
H

4
-N

 (
m
g
/l
) 

W
ar
n
a 
(U

n
it
 P
t-
C
o
) 

K
o
li
fo
rm

 (
M
P
N
/1
0
0
 

m
l)
 

1 

Air limbah segar (belum 

diolah) 300 500 250 − 12 25 − 10
6
 

2 Pengolahan Primer (1) 200 250 100 − 9 25 − 10
7
 

3 Pengolahan Sekunder (2) 30 60 30 − 6 25
a
 − 10

8
b 

4  1 + 2 + filtrasi (3) 5 40 10 5 6 25 30 < 2,2
c
 

5 

1 + 2 + koagulasi + 

sedimentasi (4) + 3 2 30 < 1 < 1 < 1 25 30 < 2,2
c
 

6 1 + 2 + 4 karbon aktif (5) + 3  < 1 10 < 1 < 1 < 1 25 10 < 2,2
c
 

Keterangan: 
aNH4-N dapat tereduksi dengan tambahan tahapan nitrifikasi 
b
Koliform dapat tereduksi dengan tambahan tahapan desinfeksi 

c
Tingkat koliform actual tergantung mode operasi dan derajat desinfeksi  

Sumber: Montgomery , 1985 

 

Tahapan pengolahan air limbah menjadi air bersih adalah sebagai 

berikut: 

1.  Pra-Pengolahan (Preliminary Treatment)  

Pra-pengolahan bertujuan untuk menyisihkan materi-materi padatan  

yang dikhawatirkan berpotensi mengganggu performa alat-alat pengolahan yang 

digunakan, atau dapat menyebabkan permasalahan dalam hal perawatan dan 

operasinal pengolahan dalam instalasi air limbah. Pada umumnya, pengolahan  

primer ini berupa saringan kasar, grit removal, serta sedimentasi primer. Saringan 

kasar digunakan untuk menahan benda berukuran relatif besar seperti kertas, 

plastik, daun, dan tangkai, karena benda tersebut dapat menimbulkan gangguan 

pada peralatan pengolahan air limbah (misalnya pompa). Saringan kasar hanya 

dapat menyisihkan benda berukuran relatif besar, tidak untuk yang  berukuran 

kecil seperti butiran pasir atau tanah (Metcalf & Eddy, 2003). 

Butiran pasir/ tanah ini merupakan bahan non-biodegradable yang dapat 

terakumulasi di dasar instalasi pengolahan air limbah, maka bahan tersebut harus 

dipisahkan dari air limbah yang akan diolah. Penyisihan butiran pasir tanah dapat 

dilakukan dengan menggunakan grit removal, yaitu pengurangan kecepatan aliran 

air limbah melalui pembesaran penampang saluran air limbah sehingga kecepatan 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



31 

 

Universitas Indonesia 

 

aliran air limbah menurun. Dengan kecepatan sekitar 0,3 m/s, butiran pasir atau 

tanah dapat terendapkan di dasar saluran sehingga dapat dipisahkan dari air 

limbah yang akan diolah (Metcalf & Eddy, 2003).  

Setelah mengalami proses penyisihan benda kasar dan butiran pasir 

/tanah, air limbah masih mengandung padatan tersuspensi yang dapat disisihkan 

secara fisik melalui sedimentasi primer. Sedimentasi primer ini biasanya 

dirancang dengan waktu tinggal sekitar 2 jam dengan kedalaman sekitar 2,5-5 m. 

Sendimentasi primer ini hanya dapat menghilangkan atau mengurangi kandungan 

bahan yang mengambang atau bahan yang dapat terendapkan oleh gaya grafitasi. 

Sebagian polutan air limbah terdapat dalam bentuk tersuspensi atau terlarut yang  

relatif tidak dapat dihilangkan oleh sedimentasi primer tersebut sehingga sebagian  

besar polutan masih terkandung di dalam efluen pengolahan primer (Metcalf & 

Eddy, 2003).  

 

2. Pengolahan Primer (Primary Treatment) 

Pengolahan primer merupakan pengolahan secara kimia atau fisika yang 

berfungsi untuk menyisihkan material yang mengendap dan mengapung, yaitu 

padatan tersuspensi dan materi organik pada limbah cair. Pada tahap pengolahan 

primer umumnya diterapkan pengolahan secara fisik seperti koagulasi, flokulasi, 

dan sedimentasi (Metcalf & Eddy, 2003).  

Unit koagulasi dilakukan melalui mekanisme  continuous rapid mixing 

berfungsi untuk mencampur bahan kimia koagulan ke dalam air limbah. Tujuan 

dari proses ini adalah untuk meningkatkan densitas dari partikel koloid yang  

terdispersi dalam air limbah sehingga partikel tersebut dapat mengendap dan 

selanjutnya dapat disisihkan secara fisik. Saat koagulan dicampurkan ke dalam air 

limbah, maka akan terjadi destabilisasi koloid. Mekanisme continuous rapid 

mixing dibutuhkan untuk menciptakan pencampuran dan agitasi yang dibutuhkan 

untuk mendispersi koagulan secara uniform di seluruh tangki pengolah dan untuk 

menciptakan kontak yang cukup antara koagulan dengan partikel tersuspensi 

(Metcalf & Eddy, 2003). 

Unit flokulasi merupakan unit operasi pengolahan air limbah yang 

digunakan untuk menyatukan mikroflok-mikroflok yang terbentuk dari proses 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



32 

 

Universitas Indonesia 

 

koagulasi menjadi flok dalam ukuran yang lebih besar sehingga dapat mengendap 

akibat densitasnya meningkat. Dalam operasi ini, mekanisme pencampuran atau 

agitasi dilakukan dalam kecepatan yang relatif lebih rendah (slow mixing) 

dibandingkan pada unit koagulasi agar flok-flok yang sudah terbentuk tidak 

mudah pecah (Metcalf & Eddy, 2003).  

Unit sedimentasi merupakan bagian dari unit operasi pengolahan air 

limbah yang digunakan untuk melangsungkan pemisahan antara zat padat dengan  

likuid melalui gaya gravitasi dengan tujuan menyisihkan kandungan padatan 

tersuspensi dalam air limbah (Metcalf & Eddy, 2003). 

 

3. Pengolahan Sekunder (Secondary Treatment) 

Pengolahan sekunder merupakan proses yang menggunakan pengolahan 

biologi dan sedikit pengolahan kimia untuk menyisihkan materi organik yang 

bersifat biodegradable, padatan tersuspensi dan terlarut, serta nutrisi seperti 

nitrogen, fosfor atau keduanya. Pengolahan air limbah secara biologis pada 

prinsipnya adalah memanfaakan kemampuan mikroorganisme seperti bakteri dan 

protozoa. Mikroba tersebut mengkonsumsi polutan organik biodegradable sebagai 

sumber energinya dan mengkonversi polutan organik tersebut menjadi karbon 

dioksida, air dan energi untuk pertumbuhan dan reproduksinya. Pada proses 

perombakan secara aerob ini diperlukan oksigen. Oleh karena itu, sistem 

pengolahan biologis harus mampu memberikan kondisi yang baik bagi aktivitas 

mikroorganisme sehingga mikroorganisme tersebut dapat menstabilkan polutan 

organic biodegradable secara optimal. Untuk mempertahankan agar 

mikroorganisme tetap aktif dan produktif, mikroorganisme tersebut harus dipasok 

dengan oksigen yang cukup, cukup waktu untuk kontak dengan polutan organik, 

temperatur dan komposisi medium yang sesuai. Perbandingan BOD5 : N: P =100: 

5:1 dianggap optimal untuk proses pengolahan air limbah secara aerobik pada 

umumnya (Capps et. al., 1995 dalam Metcalf & Eddy, 2003).   

Sistem pengolahan air limbah yang umum diterapkan untuk pengolahan 

sekunder air limbah adalah sistem lumpur aktif (activated sludge), modifikasi 

sistem lumpur aktif (aerasi bertahap, extended aeration), kontak stabilisasi, dan 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



33 

 

Universitas Indonesia 

 

aerasi dengan oksigen mumi,  trickling filter, Biodisc atau Rotating Biological 

Contactor (RBC), dan kolam oksidasi  (oxidation ditch) (Metcalf & Eddy, 2003) 

Dengan pengolahan sekunder. BODs dan TSS  (total suspended solids) 

air limbah dapat dikurangi hanya sebesar sekitar 85 hingga 95 persen. Pada 

umumnya, efluen unit pengolahan sekunder masih mengandung BODs sekitar 30 

mg/mL. Selain itu, instalasi pengolahan sekunder memiliki keterbatasan yaitu 

tidak dapat menurunkan kandungan nitrogen dan fosfor secara signifikan (Metcalf 

& Eddy, 2003). 

 

4. Pengolahan Tersier (Advanced Treatment) 

Pengolahan tersier bertujuan untuk meningkatkan kualitas efluen 

dibutuhkan pengolahan tambahan, yang dikenal sebagai pengolahan tersier atau 

pengolahan tingkat lanjut (advanced waste water  treatment). Pengolahan tersier 

umumnya dapat mengurangi hampir 99 persen polutan dari air limbah dan dapat 

menghasilkan efluen dengan kualitas yang sanga baik. Proses pengolahan tersier 

yang biasa diterapkan antara lain penghilangan fosfor (secara kimia maupun 

biologis), penghilangan nitrogen (nitrifikasi dan denitrifikasi), perbaikan efluen 

dengan koagulasi-flokulasi, sedimentasi, filtrasi, dan disinfeksi untuk 

mendestruksi mikroorganisme patogen (Metcalf & Eddy, 2003). Jenis pengolahan 
[...]
Total 430,5 - 645,5 m3/bulan 

Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2012 

 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



65 

 

Universitas Indonesia 

• Urinoir yang digunakan merupakan tipe standar dengan konsumsi 

1,9 – 3,8 liter/flush. Dengan jumlah hari pemakaian 23 hari, maka 

didapatkan hasil sebagai berikut: 

 

Tabel 4.5. Pemakaian Air pada Urinoir 

 
Pria Pengunjung 

Jumlah orang 1680 360 

Persentase penghuni 70% 15% dari penghuni 

Jumlah flush 
2,5/hari 0,17/hari 

183,5 - 367 m3/bulan 2,7 - 5,4 m3/bulan 

Total 186,2 - 372,4 m
3
/bulan 

Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2012 

 

• Pemakaian air pada kran wastafel diasumsikan mengkonsumsi air 

sebanyak 0,8 liter setiap pemakaian. Sedangkan kran dinding dan 

shower diasumsikan mengkonsumsi air sebanyak 6 liter setiap 

pemakaian. Dengan jumlah hari pemakaian 23 hari, maka 

didapatkan hasil sebagai berikut: 

 

Tabel 4.6. Pemakian Air pada Kran Air dan Shower 

Pemakaian Karyawan Pengunjung 

Wastafel 
3 pemakaian/hari 0,17 pemakaian/hari 

132,5 m3/bulan 1,2 m3/bulan 

Keran dinding 
1,6 pemakaian/hari 0,17 pemakaian/hari 

530 - 618 m
3
/bulan 8,5 - 9,9 m

3
/bulan 

Shower 
0,15 shower/hari 

 
82,8 m3/bulan 

 
Total 755 - 843 m3/bulan 

Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2012 

 

• Pemakaian air di dapur/pantry dan kantin/kafetaria digunakan secara 

rutin minimal 2 kali sehari dengan jumlah pemakaian 667 -801 

m
3
/bulan. 

 

 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



66 

 

b. Evaluasi kebutuhan air kebersihan dan pertamanan 

Pengecekan dilakukan pada titik sumber air tanah dangkal. Kebutuhan 

penyiraman diperoleh sebesar 8,4 m
3
/hari atau 192 m

3
/bulan. Bila 

mengakomodasikan 20% kelebihan pemakaian air diperhitungan, kebutuhan 

air diestimasi sebesar 230 – 250 m
3
/bulan. 

c. Evaluasi kebutuhan air pada cooling tower 

Berdasarkan informasi dari Pertamina yang melakukan pengukuran bersama 

PT, LAPI-ITB, konsumsi air untuk cooling tower berkisar antara 7.266 – 

8.137 m
3
/bulan.  

 

Berdasarkan hasil evaluasi pemakaian air oleh PT. LAPI-ITB, terdapat 

kehilangan air sebesar 1100 – 2600 m
3
/bulan atau sekitar 32% dari total 

pemakaian air. Rangkuman kebutuhan air maksimum dan minimum tiap bulan 

untuk masing-masing bentuk penggunaan dapat dilihat pada Gambar 4.7. 

Sedangkan persentase pemakaian air rata-rata tiap bulan dapat dilihat pada 

Gambar 4.8. 

 

 

Gambar 4.7. Rincian Pemakaian Air  Kantor Pusat Pertamina 
Sumber : Pertamina (telah diolah kembali), 2011 

 

 

1371

667

7266

230

1100

1860

801

8137

250

2600

0 2000 4000 6000 8000 10000

Toilet, urinoir, keran dan shower 

Dapur & kantin / kafetaria 

Cooling tower 

Kebersihan dan Landscaping 

Unidentified leakage & losses 

max

min

(m
3
/bulan) 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



 

Gambar 4.8. Persentase Pemakaian Air 
Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2011

  

Berdasarkan Neraca Air Eksisting Kantor Pusat Pertamina (Lampiran II), 

garis besar pemakaian air 

dilihat pada Gambar 4.9.

 

Gambar 4.9. Garis Besar Pemakaian 

 

 

4.2.2 Pengelolaan Air Limbah

Pada kondisi eksisting, 

menggunakan  Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)

buangan yang berasal dari kegiatan domestik

Gedung Utama dan Gedung Annex akan menuju ke 

Kebersihan 

dan 

Landscaping 

2%

Unidentified 

leakage & losses 

32%

Penyediaan Air

•PDAM : 451 m3/hari

sentase Pemakaian Air Kantor Pusat  Pertamina 
Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2011 

Berdasarkan Neraca Air Eksisting Kantor Pusat Pertamina (Lampiran II), 

aris besar pemakaian air PDAM setiap gedung di Kantor Pusat Pertamin

.  

Garis Besar Pemakaian Air PDAM Kantor Pusat Pertamina
Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2012 

 

an Air Limbah 

Pada kondisi eksisting, air limbah diolah dengan dua cara, yakni dengan 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) dan tangki s

ng berasal dari kegiatan domestik dan cooling tower yang bera

Gedung Utama dan Gedung Annex akan menuju ke IPAL yang berada di Gedung 

Toilet, urinoir,

keran dan 

shower 

11%

Dapur & 

kantin / 

kafetaria 

5%
Cooling tower 

50%

Penggunaan Air

•Gedung Utama : 241 m3/hari

•Cooling Tower : 138 m3/hari

•Domestik : 103 m3/hari

•Gedung Annex : 97 m3/hari

•Cooling Tower : 70 m3/hari

•Domestik : 27 m3/hari

•Gedung Perwira : 88 m3/hari

•Cooling Tower : 15 m3/hari

•Domestik : 73 m3/hari

•Kantin : 25 m3/hari

67 

 

 

Berdasarkan Neraca Air Eksisting Kantor Pusat Pertamina (Lampiran II), 

setiap gedung di Kantor Pusat Pertamina dapat 

 

Kantor Pusat Pertamina 

air limbah diolah dengan dua cara, yakni dengan 

septik. Air 

yang berasal dari 

yang berada di Gedung 

Dapur & 

kantin / 

kafetaria 

/hari

/hari

/hari

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



 

Annex. Khusus untuk Gedung Perwira, air buangan masuk ke dalam 

untuk kemudian dibuang ke badan air.

unit berdimensi 2,5 m ×

Sementara itu air buangan dari 

langsung dibuang ke Kali Cil

limbah di Kantor Pusat Pertamina

perencanaan selanjutnya, semua air buangan dari setiap gedung akan dialirkan ke 

IPAL. 

 

Gambar 4.10

 

 

4.2.3 Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL)

Pertamina dibangun pada tahun 1974. 

beton bertulang.  IPAL ini sebelumnya telah dilakukan beberapa kali perbaikan 

Layout IPAL dapat dilihat pada Gambar 4.12. dan potongan A

dilihat pada Gambar 4.13.

 

IPAL 

TANKI SEPTIK 

ntuk Gedung Perwira, air buangan masuk ke dalam Tank

kemudian dibuang ke badan air. Tanki Septik ini berjumlah 3 unit dengan 

× 3,5 m × 2 m dan 2 unit berdimensi 4,5 m × 6

Sementara itu air buangan dari kantin yang ada di dekat area parkir 

Kali Ciliwung tanpa pengolahan terlebih dahulu.

Kantor Pusat Pertamina dapat dilihat pada Gambar 4.11. Dalam 

perencanaan selanjutnya, semua air buangan dari setiap gedung akan dialirkan ke 

10. Aliran Air Limbah Kantor Pusat Pertamina 
Sumber: Pertamina (telah diolah kembali), 2012 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Eksisting 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) eksisting di Kantor Pusat 

Pertamina dibangun pada tahun 1974. Material penampung terbuat dari konstruksi 

bertulang.  IPAL ini sebelumnya telah dilakukan beberapa kali perbaikan 

IPAL dapat dilihat pada Gambar 4.12. dan potongan A-A IPAL dapat 

dilihat pada Gambar 4.13. 

KANTIN 

68 

anki Septik 

berjumlah 3 unit dengan 1 

6 m × 2 m. 

 Pejambon 

 Aliran air 

dapat dilihat pada Gambar 4.11. Dalam 

perencanaan selanjutnya, semua air buangan dari setiap gedung akan dialirkan ke 

 

eksisting di Kantor Pusat 

Material penampung terbuat dari konstruksi 

bertulang.  IPAL ini sebelumnya telah dilakukan beberapa kali perbaikan 

A IPAL dapat 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



69 

 

 

Gambar 4.11. Layout IPAL Eksisting Kantor Pusat Pertamina 
Sumber: Pertamina, 2012 

 

 

Gambar 4.12. Potongan A-A Layout IPAL Eksisting Kantor Pusat 

Pertamina 
Sumber: Pertamina, 2012 

 

Keterangan gambar: 

I. Inlet Chamber 

II. Equalization Basin 

III. Aeration Basin 

IV. Sedimentation Basin 

V. Chlorination Basin 

VI. Outlet Chamber 

 

I 

II III IV 

V 

I 

II III IV V 

VI 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



70 

 

Universitas Indonesia 

Penanganan air limbah menggunakan IPAL Sistem Extended Aeration. 

IPAL eksisting ini. terdiri dari beberapa unit operasi dan unit proses dalam upaya 

untuk mendapatkan kualitas air buangan yang dipersyaratkan. Berikut adalah 

uraian kondisi eksisting unit operasi dan unit proses pada IPAL:  

I. Inlet Chamber  

Air limbah yang berasal dari 3 lantai terbawah Gedung Utama dan 

Gedung Annex akan masuk ke sump pit. Setelah sump pit terisi penuh, air limbah 

secara otomatis akan dipompa ke inlet chamber. Sedangkan lantai 4 ke atas akan 

langsung masuk ke inlet chamber. Sebelum air limbah masuk ke bak, air limbah 

disaring dari kotoran atau sampah kasar yang berpotensi mengganggu proses 

pengolahan dengan menggunakan bar screen. Kotoran atau sampah kasar yang 

menumpuk pada bar screen dibersihkan secara manual. Sementara padatan lain 

seperti kotoran manusia yang lolos dari bar screen akan dihancurkan oleh 

communitor menjadi partikel yang lebih kecil sehingga mudah untuk diproses 

secara biologi dalam unit pengolahan utama. Selain itu juga IPAL memiliki 

chipoletti weir yang digunakan untuk memantau debit aliran yang masuk ke 

dalam IPAL. 

Saat ini inlet IPAL dalam kondisi rusak sebagaimana tampak pada 

Gambar 4.14.a. communitor dalam kondisi rusak sehingga padatan tidak dapat 

dihancurkan. Selain itu, chipoletti weir juga dalam kondisi rusak sehingga 

pemantauan air tidak dapat dilakukan dengan mudah. 

 

II. Equalization Basin 

Air limbah akan masuk secara over flow dari inlet chamber.Oleh karena 

itu, bak ekualisasi ini berfungsi untuk meratakan kualitas air limbah yang masuk 

dan sebagai balancing tank antara debit air yang masuk dengan debit air yang 

dialirkan ke aeration tank. Pada bak ini, terjadi proses pengenceran air limbah 

menggunakan air efluen dari bak sedimentasi. Pada bak ekualisasi ini juga 

dilakukan proses aerasi dalam upaya mengurangi kandungan amonia dalam air 

limbah. Air limbah selanjutnya dialirkan ke bak aerasi melalui flow control box  

agar air yang akan berpindah ke bak aerasi menjadi konstan sesuai perencanaan. 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



71 

 

Universitas Indonesia 

Saat ini flow control box tidak berfungsi optimal dalam menyesuaikan 

muka aliran sehingga aliran ke bak selanjutnya masih fluktuatif. Selain itu, 

menumpuknya scum maupun benda yang terapung lainnya di lubang alir 

menyebabkan aliran tidak lancar.  

 

III. Aeration Basin 

Air limbah yang masuk ke dalam bak aerasi akan bercampur dengan flok 

aktif. Pada bak ini terjadi penguraian limbah oleh bakteri aerobik yang bekerja 

aktif dengan keberadaaan oksigen yang larut dalam bak aerasi. Proses ini disebut 

dengan aerobic digestion process. Bak aerasi dibuat sedemikian rupa sehingga 

diharapkan terjadi efek pencampuran yang cukup agar seluruh bagian air terkena 

kontak dengan oksigen. Oksigen terlarut (DO) dihasilkan dari aerator yang 

dioperasikan selama satu jam sesuai jadwal yang ditentukan setiap hari. Pada unit 

ini juga terjadi  proses yang pengembalian flok aktif dari bak sendimentasi. 

Kondisi air saat ini berwarna kehitaman disertai bau yang menyengat. 

Hal ini menggambarkan bahwa proses aerasi tidak berjalan sempurna atau kondisi 

kurang aerob. Terdapat dua buah aerator yang bekerja secara bergantian. Pada saat 

survey pada jam 09:00 hingga jam 16:00 dengan hari yang berbeda, aerator hanya 

bekerja satu kali sehari selama satu jam dengan jadwal aktivasi tidak menentu. 

 

IV. Sedimentation Basin 

Dalam bak ini berlangsung pengendapan secara gravitasi. Lumpur aktif 

dan padatan lainnya ditampung dalam bagian dasar bak yang berbentuk kerucut 

sehingga meniadakan penggunaan alat scraper. Secara berkala lumpur aktif ini 

akan dikembalikan ke bak aerasi dengan bantuan air lift system yang bekerja 

karena adanya daya dorong dan daya tarik oleh udara yang dihasilkan oleh blower 

yang juga berfungsi sebagai aerator . Pengembalian lumpur aktif ini dimaksudkan 

untuk meningkatkan dan mempertahankan kemampuan sistem untuk menurunkan 

derajat polutan. Sementara itu lumpur yang mengambang pada permukaan air 

akan dialirkan ke sludge holding tank oleh scum skimmer. Selanjutnya, air yang 

terolah dialirkan menuju Chlorination basin. 

 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



72 

 

V. Chlorination Basin 

Dalam chorination basin ini,  air limbah didesinfeksi dengan larutan 

chlorine. Tangki dibuat bersekat agar limbah yang telah dibubuhi desinfektan 

mendapat efek pengadukan yang cukup sebelum di alirkan ke outlet basin.  

Saat ini proses desinfeksi tidak lagi berlangsung karena rusaknya dosing 

pump. 

 

 

a. Inlet (atas); b. Bak Ekualisasi (kanan)  

 

c. Kondisi air di bak aerasi 

 

d. Bak pengendap dan pipa resirkulasi 

 
 

e. Outlet IPAL ke badan air (Kali Ciliwung) 

Gambar 4.13. Kondisi IPAL Eksisting 
Sumber: Dokumentasi Penelitian, 2012 

a 

b 

c 

a 
d 

Arah pengambilan gambar 

d 

c 
b 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



73 

 

Universitas Indonesia 

4.2.4 Karakteristik Influen dan Efluen IPAL 

Pihak HSE (Health, Safety, Environment) PT Pertamina (Persero), 

melakukan pengujian mutu efluen IPAL sekali dalam 4 bulan atau 3 kali setahun. 

Hasil pengujian ini dipaparkan dalam kajian Audit Lingkungan/ AMDAL Kantor 

Pusat Pertamina. Mutu efluen IPAL pada tahun 2010 dapat dilihat secara rinci 

pada Tabel 4.7.  

 

Tabel 4.7. Hasil Pengujian Mutu Efluen IPAL Tahun 2010  
(Sumber: Pertamina, 2011) 

No

. 
Parameter Satuan 

Baku 

Mutu* 

Hasil Uji Tahun 2010 

I II III 

1 pH - 6 – 9 7.10 7.20 7.90 

2 
Zat Organik 

(KMnO4) 
mg/l 85 19.11 35.16 53.78 

3 TSS mg/l 50 10.00 16.00 48.00 

4 Amonia mg/l 10 10.01 6.62 39.91 

5 Minyak dan Lemak mg/l 10 0.16 0.45 1.13 

6 MBAS mg/l 2 0.01 0.03 0.00 

7 COD (dichromat) mg/l 80 26.36 59.23 85.91 

8 BOD (200 C, 5 hari) mg/l 50 10.5 18.00 30.00 

*) Baku Mutu Berdasarkan Pergub DKI Jakarta No. 122 Tahun 2005 

Keterangan: 

I - Tanggal peneriman contoh : 28 Januari 2010 
 

  II - Tanggal peneriman contoh : 16 Juni 2010 
 

III - Tanggal peneriman contoh : 2 November 2010 
  

   telah melampaui baku mutu 

  hampir melampaui baku mutu 

 

 

Pada bulan April 2011, Pertamina bersama PT. LAPI-ITB melakukan 

evaluasi debit influen dan efluen pada IPAL eksisting. Rekapitulasi hasil 

pengukuran debit adalah sebagai berikut: 

• Rasio air limbah terhadap air bersih diperhitungkan sebesar = 0,69-0,76 

• Hasil pengukuran influen hari kerja = 125 m
3
/hari 

  

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



74 

 

 

Gambar 4.14. Fluktuasi Debit Inlet IPAL 
Sumber: Pertamina, 2011 

 

• Hasil pengukuran efluen hari kerja = 120 m
3
/hari,  dengan rincian debit 

sebagai berikut:  

 

Tabel 4.8. Pengukuran Debit Efluen Hari Kerja  

I II Rata-rata Satuan 

Qaverage 4,84 5,13 4,98 m
3
/jam 

Qmax 18,45 12,69 14,66 m3/jam 

Qmax/avg 3,81 2,47 2,94 m3/jam 

Qmin 0,00 0,00 0,23 m
3
/jam 

Qmin/avg 0 0 0,05 m
3
/jam 

Sumber: Pertamina, 2011 

 

• Hasil pengukuran efluen pada akhir pekan menunjukkan hasil sebagai 

berikut: 

 

Tabel 4.9. Pengukuran Debit Efluen Akhir Pekan 

Waktu Debit (m
3
/hari) Total 

Sabtu – siang 39,3 
85,1 m3/hari 

Sabtu –malam 45,8 

Minggu – siang 45,4 
65,6 m/hari 

Minggu – malam 20,1 

Sumber: Pertamina, 2012 

 

• Fluktuasi debit efluen IPAL dapat dilihat pada Gambar 4.15. 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14:00 17:00 18:00 21:00 0:00 3:00 6:00 7:00 8:00 9:00

m
3
/j

a
m

Waktu Pengukuran 

Desain instalasi..., Arif Pratama, FT UI, 2012



 

Gambar 4.15. Fluktuasi Debit Efluen IPAL Kantor Pusat Pertamina.

 

Selain data sekunder, juga dilakukan pengukuran debit dan pengujian 

sampel sebagai data primer pada IPAL. Hasil pengukuran debit efluen IPAL dapat 

dilihat pada Lampiran I

Tabel 4.10. 

 

Tabel 

Parameter Satuan

pH 

Zat Organik (KMnO4) 

TSS 

Amonia 

Minyak dan Lemak 

COD 

BOD 

Suhu 

Total Hardness 

TDS  

Fecal Coliform 
jml/100

Total Coliform 
jml

*) Baku Mutu Berdasarkan 

Keterangan: 

telah melampaui baku mutu

. Fluktuasi Debit Efluen IPAL Kantor Pusat Pertamina.
Sumber: Pertamina, 2011 

Selain data sekunder, juga dilakukan pengukuran debit dan pengujian 

sampel sebagai data primer pada IPAL. Hasil pengukuran debit efluen IPAL dapat 

Lampiran I. Sedangkan hasil pengujian sampel dapat dilihat pada 

Tabel 4.10. Hasil Pengujian Mutu IPAL Tahun 2012
(Sumber:BPLHD DKI Jakarta, 2012) 

Satuan 

Baku 

Mutu

* 

Hasil Uji 

Influen 

Puncak 
(29/2/12) 

(10:50) 

Efluen 

Puncak 
(29/2/12) 

(11:00) 

Grab 

Efluen 
(29/2/12) 

(09:40) 

− 6 – 9 7,5 7,5 7,5 

mg/l 85 89,99 60,05 37,94 

mg/l 50 107 89 43 

mg/l 10 38,36 33,82 34,56 